
«PROSPETTO ALLEGATI» 

Documentazione di base REV.06 – GIUGNO 2020 

Rif. Oggetto Allegato Pag. n° 
Non 

applicabile 
Riservato1 

Documenti e schede generali 

A Informazioni generali REV.02 
 

x 3 - - 

B Inquadramento urbanistico-territoriale  REV.02 
 

x 1 - - 

C Descrizione e analisi dell’attività produttiva REV.03 
 

x 13 - 
 

 

D Valutazione integrata ambientale REV.03 
 

x 19 - 
 

 

E Sintesi non tecnica  REV.02 
 

x 3 - - 

Allega

to D 

Documento descrittivo e proposta di documento 

prescrittivo  REV.06  

x 
77   

Schede ambientali di “base” 

F 
Scheda “Sostanze, preparati e materie prime utilizzati” 

REV.03  

x 
3 

 

 
 

 

G Scheda “Approvvigionamento idrico”  REV.02 
[...]
Condicibilità max   2500 uS/cm 
COD in     200mg/l 
COD out    100mg/l 
NO3 in    150mg/l 
NO3 tot out    5mg/l 
 
Il sistema di filtrazione, è a doppio stadio, carboni attivi e resine ioniche, in particolare, lo stadio a carboni attivi ha la funzione di 
rimuovere gli inquinanti disciolti adsorbili (COD, Metalli), mentre lo stadio a resine ioniche consente la denitrificazione, attuando la 
sostituzione dei i nitrati con i cloruri, aumentando la concentrazione di questi ultimi, a fronte di una riduzione dei nitrati. Lo scambio 
ionico avviene attraverso una resina di tipo anionico, a forma di piccole sfere; tale resina viene inizialmente caricata con ioni Cl-; 
l’acqua carica di nitrati fluisce attraverso la resina e grazie alla proprietà̀ di quest’ultima, vengono trattenuti i nitrati mentre vengono 
liberati gli ioni Cl-contenuti inizialmente nella resina, che si legano con le sostanze presenti in acqua, formando cloruri. 
2.3.1 Linea reflui industriali 
La portata di reflui derivante dall’insediamento industriale di Calaggio prima di essere inviata ai processi di trattamento sopra 
descritti, è sottoposta ad un trattamento primario di tipo meccanico teso alla rimozione di sostanze inerti e grossolane sedimentabili, 
che qualora non rimosse, darebbero luogo a notevoli inconvenienti, in particolare ad abrasioni negli organi meccanici in movimento 
con i quali vengono in contatto.  
Il trattamento primario si articolerà in tre processi di seguito descritti: 

1. Una fase di grigliatura grossolana che ha il fine di eliminare le sostanze galleggianti e grossolane. La griglia posta a valle 
del sollevamento principale è di tipo ha la funzione di impedire l’ingresso nell’impianto di materiali di grosse dimensioni 
che potrebbero ostruire canali e condutture. La pulizia avviene manualmente mediante l’impiego di un rastrello, il materiale 
raccolto è classificato come speciale non pericoloso è identificato con il CER 19.08.01 “vaglio”.  
Si evidenzia che è presente prevista una ulteriore grigliatura a pettine in ingresso impianto, diversamente dalla precedente è 
a sezione media.  

2. Una fase di grigliatura a fine a tamburo (unità n.3A) realizzata in acciaio a sezione rettangolare con tamburo stacciatore 
dotato di un pettine pulitore che rimuove il materiale grigliato e lo lascia cadere su di un nastro trasportatore posto sotto la 
griglia. Il nastro trasporta il grigliato in una tramoggia che alimenta un contenitore metallico. Il rifiuto prodotto è 
classificato come speciale non pericoloso è identificato con il CER 19.08.01 “vaglio”. 

3. Il refluo successivamente confluisce alla fase di disoleatura–dissabbiatura (unità n.3B e 3C), detti trattamenti sono 
effettuati in un bacino rettangolare e circolare rispettivamente le seguenti caratteristiche geometriche:  
� disoleatura (unità n.3B), di capacità pari a 58m3 (lunghezza 3.10m – larghezza 6.10m – altezza utile 3.00 m).   
� dissabbiatura (unità n.3C), di capacità pari a 9m3 (diametro 3.50m – altezza utile 3.00m). 
Nell’unità di disoleatura gli eventuali grassi, oli non emulsionati e sostanze galleggianti vengono raccolti sulla superficie 
della vasca nella zona di calma. La separazione è favorita dall’immissione di aria mediante diffusori posti sul fondo della 
vasca, alimentati da un soffiante (alimentazione da diramazione aria soffiante principale che alimenta la fase di 
nitrificazione). 
La dissabbiatura è del tipo centrifugo, con la presenza di un agitatore verticale munito di due serie di pale fissate su l’albero 
verticale così da imprimere un moto elicoidale alle particelle solide, favorendone la loro separazione dal liquido e la 
successiva precipitazione sul fondo.  

Il processo di disoleatura-dissabbiatura comporta un consumo energetico, e di 0.35 kW. 
Si possono considerare trascurabili le relative emissioni in atmosfera nonché le emissioni acustiche. 
2.3.1 Linea acque meteoriche  
Sull’area industriale ASI di Calaggio, il sistema fognario è di tipo separato, ovvero fogne bianche a servizio dei reflui meteorici 
provenienti dalle superfici coperte, pavimentate e dalle caditoie stradali; fogne nere che vedono la confluenza dei reflui civili ed 
industriali originati dalle aziende insediate. 
Le reti fognarie prevedono come recapito finale, in modalità mista, l’impianto di depurazione consortile, dimensionato così come 
riportato in tabella 2.2. 



Ditta richiedente: ASIDEP  Sito di   Calaggio - Lacedonia 
 

 9/19

Le acque bianche, giungono in un pozzetto di confluenza assieme a quelle nere per mezzo di uno scaricatore a salto, esternamente 
all’impianto di depurazione nell’area antistante la stazione di sollevamento principale. La tubazione fognaria delle acque bianche, 
con diametro DN800, è caratterizzata dalla presenza di  uno scaricatore di piena a salto dimensionato sul carico idraulico in tempo di 
pioggia, così da verificare il seguente rapporto (Biggiero, 1969): 

(Qmax – q) / Qmax  
ovvero                                                                    Qs/Qmax 
in cui: 
q = portata al depuratore 
Qmax = portata massima di pioggia 
Qs = portata scaricata nell’emissario (nel caso specifico torrente Scafa) 
La verifica sull’efficienza idraulica del carico addotto all’impianto dalla fogna acque bianche è stata condotta sulla portata influente, 
per tramite dello scaricatore di piena, in tempo di pioggia in base alla definizione di acque di prima pioggia. 
Le acque di prima pioggia possono essere definite come (Legge Regionale n. 62 del 27 maggio 1985 della Regione Lombardia): 
“quelle corrispondenti per ogni evento meteorico ad una precipitazione di 5 mm uniformemente distribuita sull’intera superficie 
scolante servita dalla rete di drenaggio. Ai fini del calcolo delle portate, si stabilisce che tale valore si verifichi in 15 minuti; i 
coefficienti di afflusso della rete si assumono pari ad 1 per le superfici coperte, lastricate e impermeabilizzate, e a 0.3 per quelle 
permeabili di qualsiasi tipo, escludendo dal computo le superfici coltivate“. 
Il Decreto Legislativo 152/1999 ed il successivo 152/2006 demandano alle Regioni il compito di disciplinare i casi e le modalità con 
cui tali acque debbano essere smaltite. 
Nella Regione Campania, il Vice Commissario di Governo, con riferimento alla tutela delle acque, ha indicato la seguente procedura: 
“dovrà essere afferita agli impianti di depurazione la totalità dei reflui civili e industriali gravitanti sulle reti degli agglomerati urbani 
superiori o uguali a 2000 abitanti, con la possibilità, per i sistemi unitari, di collettare in tempo di pioggia sino a cinque volte la 
portata nera di tempo secco, nonché, per tutti i tipi di rete, un volume di prima pioggia di almeno 25 m3/ha riferito alle superfici 
stradali direttamente connesse con i sistemi fognari“. 
Nel caso dell’area industriale ASI di Calaggio, la superficie scolante risulta pari a circa 20ha, applicando una precipitazione di primi 
5mm uniformemente distribuiti sull’intera superficie scolante si ottiene  un volume da sottoporre a trattamento, relativamente ai primi 
15 minuti, pari a 1100m3. Tale volume confluisce all’impianto, per tramite della fogna bianca, comportando una portata critica, 
ovvero la portata massima nei primi 15 minuti. Detta portata è stata determinata con il metodo semplificato dell’invaso (Paladini e 

Fantoli, 1904) attraverso la seguente relazione: 
                    Qc = (10/3.6) *φ* Ѱ* i*A  (12) 

in cui: 
Qc = portata critica 
Φ = coefficiente di afflusso – assegnato pari a 1 
Ѱ = coefficiente di ritardo pari a 0.3  
i = intensità di pioggia, come da vigente normativa 0.005 
A =  superficie scolante 
Sostituendo i termini si ottiene una portata critica Qc = 0.09m3/s ovvero 81m3 in quindici minuti – 324m3/h. Detta portata risulta 
inferiore alla portata massima di progetto trattabile in tempo di pioggia pari a 380m3/h riportata in tabella 2.2. 
In tabella 8 si riportano le concentrazioni, affluenti all’impianto nei primi 15’ di pioggia, di alcuni inquinanti presenti nelle acque di 
dilavamento di superfici destinate alle industrie (Elis et al., 1985). 

Destinazione superficie 
Concentrazione medie per evento meteoriche 

SST BOD5 COD NH4 Pb 
Industrie 45-375 8-12 40-70 0.2-1.1 0.1-0,4 

Tabella 8: concentrazioni di alcuni inquinanti nelle acque di dilavamento 
 

Nel contempo, il Consorzio ASI di Avellino provvederà alla regolamentazione delle acque meteoriche provenienti dalle superfici 
scolanti dei lotti assegnati alle aziende insediate, attraverso un apposito regolamento per lo scarico in fognatura. 
Ai fini della verifica dell’efficienza depurativa, gli apporti idraulici ed inquinanti delle acque meteoriche sono stati trascurati. 
2.3.1 Linea Fanghi impianto 
I fanghi di supero derivanti dai trattamenti sopra descritti necessitano di opportune operazioni di trattamento finalizzate a ridurne 
quanto più possibile l’impatto ambientale e a favorirne un corretto smaltimento. A tale scopo nell’impianto di depurazione di 
Calaggio i fanghi di supero ancora in genere caratterizzati da un elevato grado di putrescibilità, sono sottoposti ad un processo di 
stabilizzazione-ispessimento (unità n.10). Si evidenzia che l’unità di ispessimento risulta sovradimensionata rispetto al carico 
idraulico influente all’impianto e di conseguenza superiore rispetto al quantitativo di fanghi da lavorare, per tale ragione, alla luce di 
una capacità pari 83m3 (diametro 6.00m – altezza utile 2.95m), i tempi di ritenzione sono elevati, esplicando anche una funzione di 
parziale stabilizzazione oltre che di ispessimento meccanico. Nello specifico si adotta un ispessimento a gravità, per migliorare 
l’addensamento del fango è stato installato un sistema rotante a due bracci, muniti di picchetti verticali, che provvede allo 
strizzamento del fango, così da facilitare sia la rimozione della frazione acquosa attraverso canali che si formano nella massa fangosa 
sia  la rottura delle bolle di gas che disturbano il processo di addensamento. Il liquido chiarificato, separato dal fango, sfiora in 
superficie ed attraverso lo stramazzo periferico è rinviato in testa all’impianto nell’unità di bilanciamento.  Per tale processo si stima 
un consumo energetico di circa 0,35 kW. 
Nelle attuali condizioni gestionali, si ha un volume di fango ispessito inviato alla fase di disidratazione pari a 90m3/d.   
Il fango ispessito viene inviato ad una successiva fase di disidratazione meccanica mediante estrattore centrifugo (locale n.11);  

� SSV in digestione 45-50% 
� SSV out digestione 35-40% 
� SS sostanze secche out ispessitore 3% 
� % secco out disidratazione >25% 

Per la fase di disidratazione con centrifuga si stima un impegno di energia elettrica pari a 21kW  
Nella tabella che segue si riportano le dimensioni geometriche delle vasche impiegate durante il trattamento nell’impianto Calaggio.  



Ditta richiedente: ASIDEP  Sito di   Calaggio - Lacedonia 
 

 10/19

N° Trattamento Sezione Volume 

1 Grigliatura a tamburo rifiuti  Rettangolare  

2 Pretrattamento percolato Rettangolare  20.00mx10.00mx(H)4.00m – volume utile 800m3 

3A Grigliatura fine a tamburo Rettangolare   

3B  Disoleatura Rettangolare 3.10mx6.10mx(H)3.00m – volume utile 58m3   

3C Dissabbiatura  Circolare φ3.50mx(H)3.00m – volume 9m3 

4 Bilanciamento Circolare  Φ21.00mx(H)2.00 – volume utile 692m3 

5 Chiariflocculazione  Circolare  Φ21.00mx(H)2.00 – volume utile 692m3 

6 Nitrificazione Rettangolare  20.00mx10.00mx(H) 4.00m – volume utile 800m3 

7 denitrificazione Rettangolare 20.00mx10.00mx(H) 4.00m – volume utile 800m3 

8 Sedimentazione II Circolare Φ21.00mx(H)2.00m – volume utile 692m3 

9 Disinfezione Rettangolare 26.00mx1.50mx(H)1.80m – volume utile 70m3 

10 Ispessimento Circolare Φ6.00mx(H)2.95m – volume utile 83m3 

13A Precipitazione Circolare Φ2.50mx(H)4.00m – volume utile 20m3 

13B Reazione O3 Circolare Φ2.00mx(H)6.00m – volume utile 20m3 

17 Pozzetto scarico c/terzi rettangolare 1.20mx1.20mx(H)2.10 – volume utile 3m3 

Tabella 9: Dimensioni geometriche delle vasche di trattamento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3.1 Efficienza del complesso depurativo 
Al fine di verificare l’efficienza depurativa dell’attuale configurazione impiantistica, sono state simulate quattro condizioni critiche di 
esercizio: 
N.1 CONDIZIONE DI ESERCIZIO: si è ipotizzato il seguente apporto di liquami all’impianto: 
• 172mc/d di percolato LB con rapporto di biodegradabilità BOD5/COD= 0.09 
• 0 mc/d di altri rifiuti 
• 350mc/d di reflui industriali  
N.2 CONDIZIONE DI ESERCIZIO: si è ipotizzato il seguente apporto di liquami all’impianto: 
• 165mc/d di percolato LB con rapporto di biodegradabilità BOD5/COD= 0.09 
• 270 mc/d di altri rifiuti con un rapporto di biodegradabilità distribuito in 56% rifiuti LB 18% rifiuti MB – 26% rifiuti LB 
• 350mc/d di reflui industriali  
N.3  CONDIZIONE DI ESERCIZIO: si è ipotizzato il seguente apporto di liquami all’impianto: 
• 165mc/d di percolato MB con rapporto di biodegradabilità BOD5/COD= 0.35 
• 270 mc/d di altri rifiuti con un rapporto di biodegradabilità distribuito in 56% rifiuti LB 18% rifiuti MB – 26% rifiuti LB 
• 350mc/d di reflui industriali  
N.4 CONDIZIONE DI ESERCIZIO: si è ipotizzato il seguente apporto di liquami all’impianto: 
• 0 mc/d di percolato MB con rapporto di biodegradabilità BOD5/COD= 0.35 
• 435mc/d di altri rifiuti con un rapporto di biodegradabilità distribuito in 35% rifiuti LB 30% rifiuti MB – 35% rifiuti LB 
• 350mc/d di reflui industriali  
Si precisa che le condizioni critiche di esercizio sono state simulate in base alle caratteristiche inquinanti di letteratura dei 
rifiuti liquidi ed alle concentrazioni riscontrate in campo sui reflui industriali influenti all’impianto. 
Inoltre, sono state di proposito trascurate, nell’ambito delle condizioni massime di criticità le correnti originate dalla linea 
fanghi (digestione aerobica e disidratazione meccanica) e dal ricircolo impianto, poiché entrambe confluenti nell’unità di 
equalizzazione con conseguente omogeneizzazione dei carichi inquinanti di punta da inviare alle successive fasi di 
trattamento. Di conseguenza tale scelta è da ritenersi la condizioni maggiormente critica per simulare l’efficienza depurativa 
del ciclo di trattamento proposto in AIA. 
La corrente di ricircolo all’uscita impianto (vedi TAV. Y1) è una linea idraulica che potrà essere attivita in caso di 
disfunzione processistica dei sedimentatori, così da evitare valori fuori norma allo scarico. 
Nelle tabelle riportate nell’allegato U, è stato verificato un modello concettuale di simulazione del processo depurativo, relativamente 
alle condizioni di esercizio sopramenzionate. 
È interessante evidenziare che, le condizioni di esercizio simulate in relazione agli assetti autorizzativi richiesti in AIA, garantiscono 
sempre il rispetto dei parametri allo scarico in corpo idrico superficiale, imposti dalla tabella 3 dell’allegato V del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii. 



Ditta richiedente: ASIDEP  Sito di   Calaggio - Lacedonia 
 

 11/19

Risulta interessante evidenziare che, nelle condizioni di simulazione (allegato U) non è stata considerata la fase filtrazione con 
resine a scambio ionico, in quanto detto sistema andrà ulteriormente a migliorare la qualità finale dello scarico rispetto al 
ciclo di trattamento verificato nelle varie condizioni di esercizio. 
2.4 Consumo di prodotti 
Nella tabella di seguito riporta, per ogni trattamento previsto nel ciclo depurativo, i chemicals impiegati per le diverse reazioni di 
processo ed espressi in chilogrammi per metro cubo di liquame in trattato. 

Fase del 
processo 

Trattamento Chemicals Quantitativo Tipologia Stato fisico 
Sostanza 

pericolosa 

5 Chiariflocculazione 

Polielettrolita 
cationico 

0-2 kg/m3 Materia prima Liquido □Si �No 

Policloruro di 
Alluminio 
sol.18% 

0.3 kg/m3 Materia prima Liquido �Si □No 

13A 
Precipitazione 

chimica 

Soda caustica 
sol.33% 

1 kg/m3 Materia prima Liquido �Si □No 

Policloruro di 
Alluminio 
sol.18% 

0 - 0.3 kg/m3 Materia prima Liquido �Si □No 

Polielettrolita 
catonico 

0-3 kg/m3 Materia prima 
Solido in 
polvere 

□Si �No 

13B Ozonizzazione Ossigeno 3 kg/m3 Materia prima Liquido □Si �No 

 
Disidratazione 

fanghi 
Polielettrolita 

cationico 
0.5 kg/m3 

Materia prima 
Liquido □Si �No 

9 Disinfezione 
Ipoclorito di sodio 

sol.15% 
0.01 kg/m3 Materia prima Liquido � Si □No 

 
Si precisa che i quantitativi di chemicals impiegati sono espressi in kg/m3 per fornire un elemento di raffronto con i dati di letteratura, 
rispetto all’eventuale variazione di portata idraulica a fronte di una maggiore concentrazione inquinante.  
I dosaggi riportati in tabella risultano conformi ai valori tipici di letteratura specializzata (Culp R. et al., Handbook of 

advanced wastewater treatment, 1978). 
Inoltre, di seguito si riporta la serie storica dei consumi di chemicals riferiti agli ultimi tre anni: 
 

CHEMICALS IMPIEGATO 
Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 

kg/anno kg/anno kg/anno 

PAC 18% 140.560 40.730 45.460 

OSSIGENO LIQUIDO 10.000 0 0 

BATTERI NITRIFICANTI 0 45 0 

SODA CAUSTICA 0 500 1.400 

POLI CATIONICO 4.060 8.505 1.285 

IPOCLORITO DI SODIO SOL.15% 15.865 16.246 11.682 

ANTISCHIUMA 0 70 0 

 
La verifica dei consumi di materia prima, come i chemicals, rispetto alle indicazioni delle Brefs di settore, sono riportate nella 
seguente tabella tenendo presente l’anno 2018 come ultimo riferimento utile. 

CHEMICALS IMPIEGATO 
IMPIANTO F1 

Anno 2018 Indicazioni Brefs 

t/anno t/anno 

PAC 18% 45 NI 

OSSIGENO LIQUIDO 10 NI 

BATTERI NITRIFICANTI 0 NI 

SODA CAUSTICA 1.4 NI 

POLI CATIONICO 1.28 290 

IPOCLORITO DI SODIO SOL.15% 12 NI 

ANTISCHIUMA 0 NI 

NI = No information 



Ditta richiedente: ASIDEP  Sito di   Calaggio - Lacedonia 
 

 12/19

Inoltre, ulteriore verifica è stata condotta sul consumo complessivo di chemicals (anno 2018), che è risultato pari a 87.390 
kg/anno (circa 87 t/anno), valore inferiore al rendimento medio riportato nelle Brefs pari a 45.000 t/anno di consumo di 
chemicals (vedi tabella 5.87 BAT Reference Documenti for Waste Treatment). 
 
 
 
In corrispondenza di ogni singolo serbatoio dovrà essere presente un’apposita cartellonistica riportante: 
� la denominazione chimica del prodotto; 
� i primi interventi che si devono prestare in caso di sversamento accidentale (contatti con occhi e/o pelle, ingestione, ecc.) o di 

dispersione nell'ambiente; 
� un metodo di raccolta e bonifica di eventuali sversamenti. 
Inoltre in tale area dovranno essere contrassegnata da idonea segnaletica da cui risulti: 
� l'indicazione che l’area è adibita a stoccaggio chemicals; 
� il divieto di fumare e usare fiamme libere; 
� il divieto di accesso al personale non autorizzato; 
� l'obbligo di indossare i DPI previsti in tale circostanza 
Nella tabella che segue sono riportate le etichettature e indicazioni di pericolo dei principali chemicals impiegati. 

Chemicals Etichettatura  Indicazioni pericolo 

Policloruro 
di alluminio sol.18% 

GHS02 H290-H314 

Ossigeno liquido GHS04-GHS03 H270-H281 
Soda caustica GHS05 H314-H290 
Polielettrolita  GHS07-GHS05 H318-H319 
Ipoclorito di sodio GHS05-GHS09 H290-H400-H314-H318-H411 

Tabella 9: Principali caratteristiche di pericolosità dei chemicals impiegati 
 
2.5 Approvvigionamento idrico 
Nel sito della società ASIDEP si ha un consumo massimo di acqua, approvvigionata all’impianto tramite l’Acquedotto Pugliese, di 
circa 3.672 m3/anno (rif. anno 2018). 
Tale risorsa, oltre che per la preparazione dei chemicals, viene impiegata per le seguenti attività: 
� Uso per attività assimilate quali pulizia piazzale e irrigazione delle aree a verde. Tale apporto viene stimato considerando in 
teoria l’impiego di una pompa di potenza di 1 Cv, capace di immettere  0,9 l/s, Ipotizzando tale attività espletata almeno per 3 ore al 
giorno con frequenza settimanale, ne deriva un fabbisogno idrico medio annuale stimabile come segue: 

(litri al secondo x 3600 x n° ore giornaliere x n° giorni della settimana x n°settimana)/1000= 